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PAKEJ KURSUS ELEKTIF TERBUKA  

PUSAT PENGAJIAN ILMU KEMANUSIAAN 

SIDANG AKADEMIK 2024/2025 

 

 
1.0 KURSUS ELEKTIF TERBUKA LINGUISTIK BAHASA MELAYU 

 

PENAWARAN PAKEJ KURSUS ELEKTIF TERBUKA: 

Struktur penawaran pakej kursus elektif terbuka Linguistik Bahasa Melayu adalah seperti 

berikut: 

a. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera (Pengajian Bahasa Inggeris/ Geografi/ 

Kesusasteraan/ Sejarah) 
Pra-syarat : wajib lulus kursus HMA101 – Pengantar Pengajian Bahasa Melayu 

sekurang-kurangnya dengan gred C. 

 

Kod Jam kredit Kursus 

HMT 111 4 Fonetik Bahasa Melayu 

HMT 212  4 Fonologi Bahasa Melayu 

HMT 223 4 Morfologi Bahasa Melayu 

HMT 231 4 Sintaksis Bahasa Melayu 

HMT 321 4 Semantik 

Jumlah 20  

 
 

b. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera Terjemahan dan Interpretasi, Sarjana 

Muda Sastera Pengajian Bahasa Inggeris dan Kesusasteraan dan LUAR Pusat 

Pengajian Ilmu Kemanusiaan 
 

Kod Jam kredit Kursus 

HMA 101 4 Pengantar Pengajian Bahasa Melayu 

(wajib lulus sekurang-kurangnya dengan gred C) 

HMT 111 4 Fonetik Bahasa Melayu 

HMT 223 4 Morfologi Bahasa Melayu 
HMT 231 4 Sintaksis Bahasa Melayu 

HMT 321 4 Semantik  

Jumlah 20  
 

Nota: Pelajar perlu pastikan bidang kursus Elektif Terbuka yang dipilih bukanlah dari bidang yang sama dengan bidang Major 

pelajar. Pelajar yang bermajor dalam bidang Linguistik Bahasa Melayu tidak dibenarkan mengambil kursus elektif terbuka dalam 

Linguistik Bahasa Melayu. 
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2.0 KURSUS ELEKTIF TERBUKA PENGAJIAN BAHASA INGGERIS/ ENGLISH 

LANGUAGE STUDIES 

 

PENAWARAN PAKEJ KURSUS ELEKTIF TERBUKA: 

Struktur penawaran pakej kursus elektif terbuka Pengajian Bahasa Inggeris adalah seperti 

berikut: 

 

a. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera (Linguistik Bahasa Melayu/ Geografi/ 

Kesusasteraan/ Sejarah) 

 

Prasyarat: wajib lulus kursus HEA101 – Pengantar Bahasa Inggeris sekurang-

kurangnya dengan gred C. 
 

Kod Jam kredit Kursus 

HET 111 3 An Introduction to Linguistics 

HET 217 3 Children’s Literature 

HET 201 3 Corporate Communication 

HET 309 4 Discourse and Power 
HET 325 3 Sociolinguistics 

HXE 321 4 Contemporary Drama 

Jumlah 20  

 
 

b. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera (Terjemahan dengan Interpretasi) dan 

LUAR Pusat Pengajian Ilmu Kemanusiaan 
 

Kod Jam kredit Kursus 

HEA 101 4 Introduction to English Language Studies 

(wajib lulus sekurang-kurangnya gred C) 

HET 111 3 An Introduction to Linguistics 

HET 217 3 Children’s Literature 

HET 201 3 Corporate Communication 

HET 325 3 Sociolinguistics 

HXE 321 4 Contemporary Drama 

Jumlah 20  

 
Nota: Pelajar perlu pastikan bidang kursus Elektif Terbuka yang dipilih bukanlah dari bidang yang sama dengan bidang Major 

pelajar. Pelajar yang bermajor dalam bidang Pengajian Bahasa Inggeris dan ELLS  tidak dibenarkan mengambil kursus elektif 

terbuka dalam Pengajian Bahasa Inggeris.  
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3.0 KURSUS ELEKTIF TERBUKA KESUSASTERAAN 

 

PENAWARAN PAKEJ KURSUS ELEKTIF TERBUKA: 

Struktur penawaran pakej kursus elektif terbuka Kesusasteraan adalah seperti berikut: 

 
a. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera (Pengajian Bahasa Inggeris/ Linguistik 

Bahasa Melayu/ Geografi/ Sejarah) 

 
Prasyarat : wajib lulus kursus HKA101 – Pengantar Kesusasteraan sekurang-

kurangnya dengan gred C. 

 

Kod Jam kredit Kursus 

HKT 104 3 Teori Sastera, Kritikan dan Budaya 

HKN 110 3 Kesusasteraan Tradisional dan Folklor 

Nusantara 

HKN 209 3 Tradisi dan Modeniti dalam Fiksyen 

Nusantara 

HKB 207 3 Manusia dan Alam dalam Karya Terpilih 

Kesusasteraan Asia 

HKB 218 4 Kesusasteraan, Filem Adaptasi dan Media 

Baharu 

HKB 319 4 Fiksyen Sains dan Media Baharu 

Jumlah 20  

 

 

b. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera Terjemahan dan Interpretasi, Sarjana 

Muda Sastera Pengajian Bahasa Inggeris dan Kesusasteraan dan LUAR 

Pusat Pengajian Ilmu Kemanusiaan 

 

Kod Jam kredit Kursus 

HKA 101 4 Pengantar Kesusasteraan  

(wajib lulus sekurang-kurangnya gred C) 

HKT 104 3 Teori Sastera, Kritikan dan Budaya 

HKN 110 3 Kesusasteraan Tradisional dan Folkor 

Nusantara 

HKN 209 3 Tradisi dan Modeniti dalam Fiksyen 

Nusantara 

HKB 207 3 Manusia dan Alam Dalam Karya Terpilih 

Kesusasteraan Asia 

HKB 218 4 Kesusasteraan, Filem Adaptasi dan Media 

Baharu 

Jumlah 20  

 
Nota: Pelajar perlu pastikan bidang kursus Elektif Terbuka yang dipilih bukanlah dari bidang yang sama dengan bidang Major 

pelajar. Pelajar yang bermajor dalam bidang Kesusasteraan tidak dibenarkan mengambil kursus elektif terbuka dalam 

Kesusasteraan. 
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4.0 KURSUS ELEKTIF TERBUKA GEOGRAFI 

 

PENAWARAN PAKEJ KURSUS ELEKTIF TERBUKA: 

Struktur penawaran pakej kursus elektif terbuka Geografi adalah seperti berikut: 

 

a. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera (Pengajian Bahasa Inggeris/ Linguistik 

Bahasa Melayu/ Kesusasteran/ Sejarah) 

 

Prasyarat : 

(1) Wajib lulus kursus HGA101 – Pengantar Geografi sekurang-kurangnya 

dengan gred C. 
(2) Wajib daftar SEMUA kursus peringkat 100 SEBELUM mendaftar kursus 

peringkat 200 dan 300 

 

Kod Jam kredit Kursus 

HGT 101 3 Teknik-teknik dalam Geografi 

HGF 101 3 Geografi Fizikal 

HGM 101 3 Geografi Manusia 

Pilih EMPAT kursus (12 jam kredit) daripada berikut: 

HGT 219 3 Kaedah Kuantitatif & Analisis Ruangan 

HGF 201 3 Geomorfologi 

HGM 238 3 Ekonomi dan Ruang 

HGG 250 3 Masyarakat, Ruang & Alam Sekitar 

HGT 201 3 Teknologi  Maklumat Geografi dan Penderiaan Jauh 

HGG 201 3 Pembangunan Lestari 

HGF 203 3 Perubahan Iklim Global 

HGG 302 3 Topik-topik Terpilih dalam Geografi 

HGW372E 3 Geografi ASEAN dan Asia Pasifik 

HGM 302 3 Globalisasi dan Perubahan Landskap Ekonomi 

HGM 301 3 Pemikiran Geografi 

HGG 301 3 Pengurusan Sumber dan Bencana 

HGF 301 3 Hidrologi Kawasan Tadahan 

Jumlah 20  

 

b. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera Terjemahan dengan Interpretasi, 

Sarjana Muda Sastera Pengajian Bahasa Inggeris dan Kesusasteraan dan 

LUAR Pusat Pengajian Ilmu Kemanusiaan 
 

i. Pakej Kursus Elektif Terbuka Geografi Sastera Gunaan  

Kod Jam kredit Kursus 

A. EMPAT kursus (13 jam kredit) berikut: 
HGA 101 4 Pengantar Geografi  

(wajib lulus sekurang-kurangnya gred C) 

HGT 101 3 Teknik-teknik dalam Geografi 
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HGF 101 3 Geografi Fizikal 
HGM 101 3 Geografi Manusia 

 

 

B. Pilih TIGA kursus (9 jam kredit) daripada berikut: 

HGM 238 3 Ekonomi dan Ruang 

HGG 201 3 Pembangunan Lestari 

HGF 201 3 Geomorfologi 

HGW 372E 3 Geography of ASEAN and Asia Pacific 

HGF 203 3 Perubahan Iklim Global 

Jumlah 20  

 

ii. Pakej Kursus Elektif Terbuka Geografi Sains Gunaan  

Kod Jam kredit Kursus 

A. TIGA kursus (10 jam kredit) berikut: 
HGA 101 4 Pengantar Geografi  

(wajib lulus sekurang-kurangnya gred C) 

HGF 101 3 Geografi Fizikal 

HGT 101 3 Teknik-teknik Dalam Geografi 

 

 

B. Pilih EMPAT kursus (12 jam kredit) berikut: 
HGT 201 3 Teknologi Maklumat Geografi  dan Penderiaan 

Jauh 
HGG 201 3 Pembangunan Lestari 

HGF 203 3 Perubahan Iklim Global 

HGF 201 3 Geomorfologi 

HGG 301 3 Sumber dan Bencana Alam 

Jumlah 20  

 
Nota: Pelajar perlu pastikan bidang kursus Elektif Terbuka yang dipilih bukanlah dari bidang yang sama dengan bidang Major 

pelajar. Pelajar yang bermajor dalam bidang Geografi tidak dibenarkan mengambil kursus elektif terbuka dalam Geografi. 
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5.0 KURSUS ELEKTIF TERBUKA SEJARAH 

 

PENAWARAN PAKEJ KURSUS ELEKTIF TERBUKA: 

 

Struktur penawaran pakej kursus elektif terbuka Sejarah adalah seperti berikut: 

 

a. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera (Pengajian Bahasa Inggeris/ Linguistik 

Bahasa Melayu/ Geografi/ Kesusasteraan) 

 

Prasyarat : wajib lulus kursus HSA101 – Pengantar Sejarah sekurang-kurangnya 

dengan gred C. 
 

Kod Jam kredit Kursus 

HSM 116 3 Sejarah Politik Malaysia Hingga Awal Kurun 

ke-20 
HST 225 3 Sejarah Tanah Besar Asia Tenggara 

HSM 210 3 Sejarah Sosioekonomi Malaysia 

HSE 353E 3 History of Modern Europe Since the 18th 

Century 

HSL 233 4 Isu-isu Terpilih dalam Sejarah Asia 

HST 327 4 Isu-isu dalam Sejarah Awal Asia Tenggara 

Jumlah 20  

 

 

b. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera Terjemahan dan Interpretasi, Sarjana 

Muda Sastera Pengajian Bahasa Inggeris dan Kesusasteraan dan LUAR Pusat 

Pengajian Ilmu Kemanusiaan 
 

Kod Jam kredit Kursus 

HSA 101 4 Pengantar Sejarah 

(wajib lulus sekurang-kurangnya gred C) 

HSM 116 3 Sejarah Politik Malaysia Hingga Awal Kurun 

ke-20 

HST 225 3 Sejarah Tanah Besar Asia Tenggara 

HSM 215 3 Persejarahan Malaysia 

HSE 353E 3 History of Modern Europe Since the 18th 

Century 
HST 327 4 Isu-isu dalam Sejarah Awal Asia Tenggara 

Jumlah 20  

 
Nota: Pelajar perlu pastikan bidang kursus Elektid Terbuka yang dipilih bukanlah dari bidang yang sama dengan bidang Major 

pelajar. Pelajar yang bermajor dalam bidang Sejarah tidak dibenarkan mengambil kursus elektif terbuka dalam Sejarah. 
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6.0 KURSUS ELEKTIF TERBUKA FALSAFAH DAN TAMADUN 

 

PENAWARAN PAKEJ KURSUS ELEKTIF TERBUKA: 

Struktur penawaran pakej kursus elektif terbuka Falsafah dan Tamadun adalah seperti 

berikut: 

a. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera (Pengajian Bahasa Inggeris/ Linguistik 

Bahasa Melayu/ Geografi/ Kesusasteraan/ Sejarah) 
 

Untuk kursus elektif terbuka Falsafah dan Tamadun, wajib ambil kursus HFA 101 

– Pengantar Falsafah dalam pilihan Teras Pengantar dan lulus sekurang-

kurangnya gred C. 
 

Kod Jam kredit Kursus 

A. Pilih SATU kursus (4 jam kredit) berikut: 
HPI 102 4 Pengenalan Rawatan Islam Secara Ruqyah 

HFT 103 4 Tamadun Dunia Terpilih 
HFL 104 4 Etika dan Masyarakat Lestari 
B. Pilih DUA kursus (8 jam kredit) berikut: 
HPA 201E 4 Major Themes in Selected World Religions 
HFS 201 4 Pemikiran Islam dan Perubahan Sosial 
HFB 202E 4 Western Philosophy and Modern Thought 
HFM 203 4 Pemikiran dan Tamadun Melayu 
C. Pilih DUA kursus (8 jam kredit) berikut: 
HFK 301 4 Kajian Ketamadunan 
HFI 302E 4 Islamic Philosophy 
HFP 303E 4 Asian Thought: Indian, Chinese, and Japanese 

Jumlah 20  
 

b. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera Terjemahan dan Interpretasi, Sarjana 

Muda Sastera Pengajian Bahasa Inggeris dan Kesusasteraan dan LUAR 

Pusat Pengajian Ilmu Kemanusiaan 
 

Kod Jam kredit Kursus 

A. Wajib ambil kursus (4 jam kredit) berikut: 
HFA 101 4 Pengantar Falsafah 

  (wajib lulus sekurang-kurangnya gred C) 

B. Pilih DUA kursus (8 jam kredit) berikut: 
HPI 102 4 Pengenalan Rawatan Islam Secara Ruqyah 

HFT 103 4 Tamadun Dunia Terpilih 
HFL 104 4 Etika dan Masyarakat Lestari 
HPA 201E 4 Major Themes in Selected World Religions 
HFB 202E 4 Western Philosophy and Modern Thought 
C. Pilih DUA kursus (8 jam kredit) berikut: 
HFS 201 4 Pemikiran Islam dan Perubahan Sosial 
HFM 203 4 Pemikiran dan Tamadun Melayu 
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HFK 301 4 Kajian Ketamadunan 
HFI 302E 4 Islamic Philosophy 
HFP 303E 4 Asian Thought: Indian, Chinese, and Japanese 

Jumlah 20  

 

 

7.0 KURSUS ELEKTIF TERBUKA PENGAJIAN ISLAM 

 

PENAWARAN PAKEJ KURSUS ELEKTIF TERBUKA: 

Struktur penawaran pakej kursus elektif terbuka Pengajian Islam adalah seperti berikut: 

a. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera (Pengajian Bahasa Inggeris/ Linguistik 

Bahasa Melayu/ Geografi/ Kesusasteraan/ Sejarah) 

 

Prasyarat : wajib lulus kursus HIA101 – Pengantar Pengajian Islam sekurang-

kurangnya dengan gred C. 

 

Kod Jam kredit Kursus 

A. TIGA kursus (12 jam kredit) berikut: 

HIU 123 4 ‘Aqidah Islamiyyah: Konsep dan Penghayatan 

HIS 213 4 Sumber dan Prinsip Perundangan Islam 

HIU 226 4 Akhlak dan Kerohanian Islam 
   

B. Pilih DUA (8 jam kredit) berikut: 

HIS 224 4 Institusi Kekeluargaan Islam 

HIS 315 4 Mu‘amalat: Konsep dan Pelaksanaan 

HIU 321 4 Al-Quran, Tauhid dan Sains 

Jumlah 20  

 

b. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera Terjemahan dan Interpretasi, Sarjana 

Muda Sastera Pengajian Bahasa Inggeris dan Kesusasteraan dan LUAR 

Pusat Pengajian Ilmu Kemanusiaan 

 

Kod Jam kredit Kursus 

A. TIGA kursus (12 jam kredit) berikut: 

HIA 101 4 Pengantar Pengajian Islam 

(wajib lulus sekurang-kurangnya gred C) 

HIU 123 4 ‘Aqidah Islamiyyah: Konsep dan Penghayatan 

HIS 213 4 Sumber dan Prinsip Perundangan Islam 

   

B. Pilih DUA kursus (8 jam kredit) berikut: 

HIS 224 4 Institusi Kekeluargaan Islam 

HIU 226 4 Akhlak dan Kerohanian Islam 

HIS 315 4 Mu‘amalat: Konsep dan Pelaksanaan 

HIU 321 4 Al-Quran, Tauhid dan Sains 

Jumlah 20  
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8.0 KURSUS ELEKTIF TERBUKA TERJEMAHAN DAN INTERPRETASI 

 

PENAWARAN PAKEJ KURSUS ELEKTIF TERBUKA: 

Struktur penawaran pakej kursus elektif terbuka Terjemahan dan Interpretasi adalah seperti 

berikut: 

a. Untuk pelajar Sarjana Muda Sastera (Pengajian Bahasa Inggeris/ Linguistik 

Bahasa Melayu/ Geografi/ Kesusasteraan/ Sejarah), Sarjana Muda Sastera 

(Pengajian Bahasa Inggeris dan Kesusasteraan) dan LUAR Pusat Pengajian 

Ilmu Kemanusiaan 
 

Kod Jam kredit Kursus 

HBT 108 4 Pengantar Terjemahan 

(wajib lulus sekurang-kurangnya gred C) 

HBT 201 4 Teori dan Kaedah Terjemahan I 

HBT 208 4 Teori dan Kaedah Terjemahan II 

HBT 223 4 Makna dan Penterjemahan 

HBT 322 4 Sosiobudaya dan Terjemahan 

Jumlah 20  

 
Nota: Pelajar perlu pastikan bidang kursus Elektif Terbuka yang dipilih bukanlah dari bidang yang sama dengan bidang Major 

pelajar. Pelajar yang bermajor dalam bidang Terjemahan dengan Interpretasi tidak dibenarkan mengambil kirsus elektif terbuka 

dalam Terjemahan dengan Interpretasi. 

 
 
 


